re azurum de alamanea in cona predicta. Nec non dictam conam facere laborare et pingere ad laudem honorum magistrorum in talibus expertorum. Et etiam pingere dictum scabellum iuxta formam dicti designi: que cona facta et picta ut supra magister petrus ipse promisit ipsam consignare in hac ciuitate neapolis dictis domino episcopo et marino pro pretio ducatorum triginta quinque de carlenis argenti de quibus ipse dominus episcopus promisit soluere de suo proprio ducatos decem et dictus marinus de pecunia dicte vniuersitatis alios ducatos uiginti quinque: de quibus quidem ducatos triginta quinque dictus magister petrus coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto marino sibi dante ducatos decem. Reliquos ducatos uiginti quinque prefati dominus episcopus et marinus quo supra nomine promiserunt dicto magistro petro presenti dare eidem magistro petro in pagis et terminis infrascriptis. Videlicet medietatem ex eis in medio operis et aliam medietatem tempore consignationis dicte cone in pace. Et insuper promisit dictus magister petrus ad expensas dicte universitatis ponere et assectare dictam conam in altari maioris ecclesie dicte ciuitatis ad omnem simplicem requisitionem predicti domini episcopi de qua assectatione dictus magister petrus nil aliud debeat habere nisi cibum et potum et caualcaturam. Presentibus iudice Joanne maiorana de neapoli ad contr.: dompno Nicolao de consta: dompno Angelo lauri: dompno Cipriano aiasii et dompno Petro calabrese.

3) — 4 *Marzo* 1500. — Conviene coi governatori e mastri della disciplina dei Ss. Pietro e Paolo di fare e dipingere 18 frappe di pallio su taffetà sopra mordente ad olio, ad oro fine e colori, con imagini di Santi ed insegne pel prezzo di duc. 17 — (Prot. di not. Gio. Majorana, anno 1499-1500, Arch. not. di Nap.).

Die quarto mensis Marcij tercię Ind. 1500 neapoli in nostri presencia constitutus magister petrus de Salerno pictor habitator neapolis... sicut ad conuentionem deuenit cum magnificis et nobilibus viris Martino car-

mignano Melchionna brancaleone domino Loysio de baldis Clemente pirocio et Berardino de ariano magistris et gubernatoribus discipline et confratantie sancti Petri et Pauli de neapoli ¹ pro ducatis decem et septem de carlenis sibi soluendis vt infra promisit eisdem magistris presentibus . . . per totum quin-

¹ Questa cappella esisteva nella vecchia chiesa di S. Paolo maggiore, ed era pure estaurita. Fu fondata verso la fine del secolo XIV, come rilevasi dagli *Atti della Visita di S. Restituta* dell'arcivescovo Annibale di Capua. Ivi al f. 472 si riporta un istrumento dei 5 Agosto 1401 per not. Giuliano Tallarico da Napoli, in cui Giovanni Vulcano rettore della chiesa di S. Paolo ed i consoli della confraternita dei Ss. Pietro e Paolo asseriscono quod olim in presentia rev.^{mi} d. Ludovici Boezuti Archiepiscopi Neapolitani i maestri di detta confraternita dichiararono volere ordinare fratantiam nam discipline in dicta ecclesia sub vocabulo Ss. Petri et Pauli, e costruire in detta chiesa cappellam cum oratorio et proinde dictum rectorem concessisse ad effectum locum in dicta ecclesia pro cappella et oratorio et alium locum in quo volerent dictam fratantiam statuere et ordinare et certa alia loca et casalena diruta sita in platea S. Pauli iuxta bona magistri Angelilli pictoris (a), iuxta domum Blanchelle Pulderice, iuxta viam vicinalem a duabus partibus et alios confines. Soggiungesi che il detto territorium ut supra concessum est situm intus dictam ecclesiam S. Pauli in porticali ipsius ecclesie ex parte occidentis cannarum sex et palmorum duorum. E poichè la cappella e l'oratorio erano già stati costruiti, si conviene la conferma della concessione. — Di questa congrega fa parola d'Engenio, *o. c.*, p. 102. Dopo la rifazione del tempio essa prese stanza sotto la scala per la quale a quello si ascende. V. Galante, *o. c.*, p. 178.

(a) Chi è questo Angelillo pittore e operante nel 1401? Esso per altro non può essere l'angiolillo Arcuccio pittore di cui demmo nel vol. III. de' nostri *Documenti* a p. 577 alcuni dati pel prospetto cronologico, perchè il suo periodo operativo finora conosciuto è tra il 1464 ed il 1483, e la cui identità con l'Angelillo Roccadirame del De Dominici, come dicemmo nella nota in piè della pag. 48 di q. v., sembra possibile.

tumdecimum diem mensis Aprilis hujus presentis anni suis sumptibus . . .
 facere et pingere frappas decem et octo de palio sopra taffecta videlicet il-
 lius largitudinis et longitudinis prout sunt antiqua. De quibus dicti magistri
 et procuratores coram nobis assignaverunt dicto magistro petro quatuor
 et in quatuor ipsarum pingere figuram Sancti pauli et in quatuor figuram
 Sancti petri et in quatuor alijs claves et in quatuor armas domini nostri Re-
 gis federici et in reliquis duabus armas ciuitatis neapolis. Quas quidem pi-
 cturas dictus magister petrus promisit pingere sopra mordente et oleo
 cum auro fino et coloribus finis cum illis qualitatibus et posatis prout sunt
 dicte antique ipsasque frappas sic pictas ab vtraque parte seu facie dare . . .
 ipsis magistris . . . infra eundem terminum. Quas figuras et armas dictus
 magister petrus promisit facere quod sint grate ipsis magistris et pro-
 curatoribus et vbi eis non agratauerint quod non teneantur eas recipere sed
 dictus magister petrus teneatur ad se recipere et restituere infrascriptos
 ducatos sex Presentibus iudice Cesare malfitano: Perroantonio
 de constantio: Anello de constantio de putheolis: Joanne baptista de rosa et
 Felice de angrisano.

4) — 9 *Luglio* 1506 — Promette al magnifico Gio. Filippo Sorgente, figlio
 di messer Antonio, di Napoli, estauritario di S. Nicola della
 Piazza di Somma Piazza, di dipingere una cona con predella
 e guarnimento di legno dorato per duc. 18 — (Prot. di not.
 Cesare Malfitano, ann. 1505-06, a cart. 346, Arch. not. di
 Nap.).

Die nono mensis Julii none Ind. 1506 neapoli. In nostri presentia con-
 stitutus magister petrus bono pictor sponte coram nobis sicut ad con-
 uentionem deuenit cum magnifico Joanne filippo surgente filio magnifici An-
 tonii surgentis extauritarii Sancti Nicolai de platea summe platee Ciuitatis
 neapolis ¹ pro ducatis decem et octo de carlenis sibi soluendis vt infra pro-

¹ Questa chiesa di S. Nicolò della piazza di Somma piazza è indub-

misit eidem Joanni filippo quo supra nomine infra menses quatuor a presenti die in antea ad expensas ipsius magistri petri facere et pingere conam unam altitudinis palmorum vndecim et largitudinis palmorum octo cum scabello et mezo tundo¹. Et in medio dicte cone pingere figuram virginis marie cum filio in braccio cum spallera seu pauglione de broccato et cum manto de azzuro de alamanio dictamque conam facere ad oglio ed a parte dextera pingere sanctum Nicolaum pontificalem adornatum de auro cum columnella in medio et a parte sinistra pingere sanctum Joannem baptistam adornatum ad auro cum alia columnella in medio et in dicto scabello pingere